
 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
UFFICIO ICT  

 
DECISIONE A CONTRATTARE n.   14/2023 del progressivo delle decisioni 

 

OGGETTO: acquisizione prodotti Micro Focus per migrazione del software NSIP su emulatore Micro 
Focus di ambiente mainframe 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 - 
così come modificato dal d.l. 77/2021 (conv. L.108/2021) Affidamento diretto nel Mepa alla GFT ITALIA 
srl  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 

 VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.363 del 21/12/2022 – Approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023;  

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n.14 recante il nuovo 
Regolamento di Organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche in vigore 
dal 01/03/2019 nonché il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot.n.25034, pubblicati sul Supplemento ordinario n.101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la 
Parte II – Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art.59 titolato “Decisione a contrattare”; 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal  
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 
Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
265 del 13/11/2012; 



VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 
del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 
al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 
relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto  
legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure (G.U. n. 129 del 31 maggio 2021); 

VISTO il D.L. n.52/2012, convertito in L.n.94/2012, recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica” che ha imposto l’obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per tutte le procedure di approvvigionamento di beni e servizi 
sottosoglia; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo comunitario di 
cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi del DL 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 è 
possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 
a € 139.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento viene effettuato nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 c.1 del D.Lgs 
n.50/2016; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del 
Codice; 

VISTO il Provvedimento n. 102 del Direttore Generale del CNR Prot. n. 0046788/2019 del 27/06/2019, 
relativo all’esecuzione della delibera 98/2019 come rettificata e integrata dalla delibera n. 144 
adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 maggio 2019 – Riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale dell’Ente; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n.87 Prot.0059598/2020 del 29/09/2020, con il 
quale è stato conferito all’Ing. Roberto Puccinelli l’incarico di Dirigente dell’Ufficio ICT afferente 
alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, ai sensi dell’art.19, comma 6 quater, del d.lgs 
165/2001, a decorrere dal 1° Ottobre 2020 fino al 30 Settembre 2023; 

VISTA la comunicazione prot. 28134 del 2/2/2023 con la quale l’Ufficio ICT ha confermato ai 
vertici dell’Ente la necessità di procedere alla migrazione del software NSIP su emulatore 
Micro Focus di ambiente mainframe, al fine di ridurre gli alti costi di gestione, legati a 
licenze software, periodici rinnovi dell’hardware e manutenzione hardware e software, 
nonché per rendere il sistema compatibile con gli ambienti di hosting in cloud, come 
richiesto dall’attuale normativa; 



VISTA la relazione predisposta dalla d.sa Silvia Rossi dell’Ufficio ICT del 22/3/2023, con la quale, sulla 
base di quanto sopra indicato in riferimento alla gestione dell’ambiente di hosting del sistema 
NSIP, si propone di provvedere all’acquisto delle licenze software della piattaforma Micro Focus, 
la cui acquisizione è  propedeutica alla migrazione del software NSIP su emulatore Micro 
Focus di ambiente mainframe; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad effettuare un’indagine di mercato sul Mepa al fine di individuare 
un distributore dei Software oggetto della presente acquisizione, la cui proprietà intellettuale è della 
società Micro Focus International PLC; 

CONSIDERATO che a seguito di detta indagine è stata individuata la società GFT Italia S.r.l , a cui è stata 
richiesta la quotazione per l’acquisizione sopradescritta;  

VISTO il preventivo presentato dalla società GFT Italia S.r.l prot CNR n. 85247 del 22/03/2023 contenente 
una quotazione di complessivi €.138.162,43 (IVA esclusa) per una durata della licenza dei 
Software di 36 mesi; 

CONSIDERATO che la quotazione sopraindicata è valida fino al 31 marzo 2023 e che la ditta Micro Focus 
produttrice del software è in fase di acquisizione da parte della società Opentext; 

CONSIDERATO che a seguito di detta acquisizione non è garantito che potrà essere mantenuto il livello di 
sconto conseguito con il succitato preventivo; 

VISTA la legge n.136 art.3 del 13/08/2010 e il D.L. n.187/2010 convertito nella legge n.217 del 
17/12/2010 che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 

CONSIDERATO che non sono presenti convenzioni Consip attive a cui poter aderire per l’acquisizione in 
oggetto; 

CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione 
posta in essere dalla stazione appaltante sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
indipendentemente dal loro importo e dalle modalità di affidamento; 

VISTA la richiesta del Codice Unico di Intervento richiesto con prot CNR n. 86915 del 23/03/2023 ai fini 
dell’inserimento nel Programma biennale degli acquisti annualità 2023/2024; 

VISTA la Determinazione n.4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità di quanto 
previsto nel piano di gestione; 

 

      DETERMINA 

 

1. l’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla GFT Italia S.r.l con sede legale in  Via Sile, 18 · 
20139 Milano, CF/P.IVA 00819200478 per l’importo totale di €. 138.162,43 (IVA inclusa); 

2. la nomina della D.sa Silvia Rossi dell’Ufficio ICT quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensidell’art.31 del Codice che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed 
esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di 
acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai  
costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di 
regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-
professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  



3. che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

4. di emettere l’ordine di acquisto sul Mepa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 - così come modificato dal d.l. 77/2021 (conv. 
L.108/2021), con affidamento diretto tramite trattativa con la GFT Italia S.r.l, del seguente 
software: 

• N. 1 Named User - Enterprise Subscription and OnDemand- Enterprise Developer Named User 
Subscription SW E-LTU End user Account:Consiglio Nazionale Delle Ricerche - Cnr – SKU SB-
AF513 - € 10.403,57 (IVA esclusa) 

 
• N. 1 Virtual Central Processing Unit - Enterprise Subscription and OnDemand- Enterprise Server 

Standard Server (per vCPU) Subscription SW E-LTU End user Account:Consiglio Nazionale Delle 
Ricerche - Cnr  – SKU SB-AF528 - €. 127.758,86 (IVA esclusa) 
 

5. di dare atto che la spesa complessiva pari a €. 168.559 IVA inclusa può essere impegnata sulla GAE 
P00000001 sulla voce di spesa 13060 “Licenze d’uso per software” impegno n. 782 competenza; 

6. di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n°140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura;  

7. la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice.  

             IL DIRIGENTE 

               Ing. Roberto PUCCINELLI 


		2023-03-23T16:33:23+0100
	Roberto Puccinelli




